Enimvero non incredibile est, quia si haec vita vobis blandita mitesceret, a caelestis desiderii cursu vos aliquatenus retardaret. Et mens vestra eotenus a Deo frigesceret, quo in aestu rerum temporalium requiem inveniret. Ideo igitur divina dispensatio in huius vitae salo procellosis hinc inde turbinibus, et quodammodo violentis ventorum furentium flatibus vos fluctuare permittit, ut mens vestra avidius ad superna desideria transeat, dum inter ima non invenit, ubi delectabiliter requiescat. Agar namque prosperis fulta contra dominam tumuit, afflita postmodum et in solitudinibus exul oberrans alloquium angeli laeta promittentis accaepit. Rachel donec sterilitatis infortunio laboravit, vero Deo reverentiam digni cultus exhibuit. Postquam autem edito Ioseph fecunditatis meruit donum, Laban patri furata est idolum. Vos etiam si iuxta votum erecta in cumulum unda prosperitatis attolleret, vel admissi cuiusquam piaculi naufragium absorberet, aut certe a litore quietis intimae mentes vestras fluxa laetitia procul abduceret.

Unde vos hortor et sollerter admoneo, ne divinis beneficiis inveniamini, quod absit, ingratae, sed gubernatori vestro Deo dignas semper [Page 40]

gratias agite. Qui nimur peccandi vobis materiam subtrahens tamquam a noxiis vos prohibet alimentis, ut ad robur aeternae provehat incolomitatis. Flagellis vos durioribus cingit, verberibus erudit, ut margarita sua nunc limet et poliat, quae postmodum sine tinnitu securis et mallei vel cuiuslibet ferramenti sonitu in templi caelestis aedificio ponat.
Igitur, dilectissimae, cum vobis ex huius mundi turbinibus frementior tempestas ingruerit, cum illata ab adversariis iniuria vos contumeliosa percellit, orationis illico latibulum petite, ad fletus et lamenta concurrite, atque ab aestu consequentium, ad lacrimarum protinus refrigerium festinate. Ut dum mens vestra foris non invenit, ubi valeat secura quiescere, se intra se colligens ab omni studeas mundani strepitus perturbatione sopire. Neque vos ab orationis studio fletus ariditas frangat, videlicet si mox, ut conamini, lacrimae non erumpant. Ieiunii namque, cui vos districtius inhaeretis, haec esse natura dignoscitur, ut cum multis provectum fructus accumulet, interdum tamen et iras accendat et lacrimas minuat. Et de ira quidem, quia per ieiunium crescat, manifesta est Ysaie sententia, qua dicit: *Ecce, inquit, ad lites et contentiones ieiunatis et percutitis pugno impie*.

Quod autem longo ieiunio lacrimae subtrahantur, testatur Iosephus, qui, cum vindictam, quae Hierusalem et persecutoribus Domini a Vespasiano et Tito principibus est irrogata, narraret, inter caetera ultricium poenarum genera, hoc etiam addidit dicens: *Sed nec planctus, inquit, ex more defunctis exhibebatur, aut luctus, quia hoc sibi totum vendicaverat fames, sed nec ariditas inediae humorem cuiquam reliquerat lacrimarum*. Unde cum visibles lacrimas non potestis ex oculis carnis exprimere, sufficiat vobis, excessus proprios intra contriti cordis archana deflere. Ibi tenebras admissi reatus aspicite, et quia dignum est, quod patimini, ipsae quoque sententia recti examinis iudicate. Lux namque inter tenebras convalescit, et lucifer, qui in die oculos fugit, in nocte radios proprii splendoris expandit. Nos itaque si veram lucem in cordibus nostris oriri volumus, non nos

tunc leve nobis videbitur omne, quod patimur, quia valde gravius esse perpendimus, quod meremur.
Notandum autem, quia sicut qui non vident, acutius audiunt, ut tamquam vivacitas sensus, quae uni membro subtrahitur, ad aliud cumulatius transferatur, ita nonnulli calcata luxuria in avariciam acrius inardescunt. Et humana concupiscentia, dum a libidinis voluptate compescitur, maioribus viribus in acquirendarum opum se porrigit appetitum. In vobis autem simul frigescat amor divitiarum cum ipso desiderio nuptiarum, ut liberalitas vestra pie ferveat adiuvandis egenis, non inextinguibiliter aestuet ditandis avaris. Absit autem, ut nummus viro in vestri cordis amore succedat, sed potius pro carnalibus deliciis spiritales epulæ mentes vestras delectabiliter pascant. Videlicet divinorum verborum assidua meditatio, psalmus, bona cogitatio, pii operis frequentatio, expectatio mortis, spes futuri saeculi, et caetera his similia, quibus nimirum mens salubriter pascitur, et ut revera caelestibus epulis anima saginatur.

Sed dum vestrae karitatis allocutionem longius protraho, epistolaris compendii metas excedens, ut ita loquar, brevem non breviter scribo.
Enimvero dum non urbanitati propriae, sed vestrae potius aedificationi consulere gestio, prolixius loquens loquendi regulam non observo. Denique michi quoque non modice praestatis, si consummari in sanctarum virtutum perfectionem contenditis. Qui enim Lazarum, fidelium sororum precibus resuscitatum fuisse non ambigo, ipse quoque de peccatis ad innocentiam reformari per vestra merita, si iuxta fidem fuerint digna confido. Amator animarum pius et omnipotens Deus et me vestris orationibus in rectitudinem dirigat, et vos meis adhortationibus ad altiora perducat. Sit nomen Domini benedictum.

95. [Page 42]

Reverentissimo abbati D<esiderio>, Petrus peccator monachus salutem in Domino.

Sacra testatur hystoria, quoniam Absalon loab militiae principem, ut ad se veniret, nuntio discurrente poposcit, qui tamen venire contempsit. Cumque idipsum denuo peteret, sed ille obstinatus ac rigidus funditus abnuisset, ad agrum illius Absalon servos suos protinus misit messemque hordei, quo plenus erat, ignibus conflagravit. Presto loab Absalon expostulatus aggreditur. Ille gaudet, quod eius accessum talibus beneficiis promeretur, nimirum quod petitionibus non optimuit, laesionibus impetravit.

Ego autem tibi, venerabilis frater, non bis sed sepius scripsi, verumtamen usque hodie ne unum quidem iota, ut rescribere dignareris, extorsi. Ipse quoque pollicitus es, quia michi notarium mitteres, qui saltim ea, quae in te specialiter scripseram, in tui sumptus pergamenta transferret. Sed supersedisti penitus vel scribenti rescribere, vel notarium, ut spoenderas, destinare. Quorum videlicet unum karitas exigit, alterum veritas,[Page 43]

ut quasi pro debito persolvatur, impellit. Quid igitur faciam? Nam quia dormientem te impingens et vellicans excitare non valeo, pungam et sic saltim, ut evigiles, prevalebo. Ferulam igitur in te doctrinae tanquam magister arripiam, et velut supparem vel clientem, haec quae tibi forte quam michi notiora sunt, ammonere presumam. Et hoc sit meum pungere, doctiorem velle docere. Ad hanc fortassis iniuriam experrectus evigilabis, ut, qui caritati denegaveras vicem, laedenti saltim redhibeas talionem, verumtamen quem tu tibi vides haec hilariter suggerentem, iuniores fratres sibi proculdubio deputent serio consulentem.

Age igitur. Noli frater, quod plerique faciunt, tantummodo si quid in te est virtutis attendere, ut vitia quasi post tergum posita neglegas iudicare. Imitare naturalis in pavone diversitatis exemplum. Qui nimirum pullinos et velut ignobiles pedes pre oculis semper habet, insignem vero caudae pulchritudinem post se spectabilem prebet. Videt in pedibus rusticum aliquid, quod despiciat, ignorat in cauda, quod eum mirabilem reddat. In promptu est, unde se debeat in humilitate deprimere, post tergum gerit, unde valeat, quasi præ caeteris avibus superbire. Te quoque quodammodo, quod in te virtutis est, lateat, si quid vero vitiosum et correctionis est indigum, ab aspectus tui iudicio non recedat.

Fraternæ correptionis zelum noli moleste ferre, sed gratulabundus amplectere ac velut certae curationis antidotum in animae languentis interiora diffunde. Memento itaque, quod per Salomonem dicitur: *Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus*. *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula*. Et alibi: *Viro, inquit, qui corripientem dura cervice contempnit, repentinus superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur*. Illud etiam attende, quod ait: *Qui abscondit scelera*[Page 44]

sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam

consequetur. Et iterum: *Qui diligit disciplinam, diligit sapientiam; qui autem odit increpationem, insipiens est.* Vitrum nempe, quia visus acumen admittit et quicquid in se latet, exponit, praestantius videretur omnibus esse metallis, nisi percussum facile frangeretur. Sed quoniam ad primum ferientis ictum illico dissilit, talentum vitri vix dodrantem aequat argenti. Rosa purpurea rutilantior videtur esse vermiculo, sed quia nullam fert laboris iniuriam, inter quisquiliarum stipulas deputatur.

Porro autem, quia sancti conventus rector es constitutus, noli dissimulare culpam, sed mox ut emerserit, adhibe disciplinam, ut cum Finees te zelus ad eterni sacerdotii iura promoveat, non cum Heli sub torpore desidiae ignobiliter oscitantem ultio repentina percellat. Unde per Salomonem dicitur: *Noli substrahere a puero disciplinam. Si enim percusseris eum virga, non morietur. Tu virga percutis eum, et animam eius de inferno liberabis.* Verumtamen cave, ne nimius disciplinae rigor duriciam contrahat et inmoderatus zeli fervor vertatur in iram, ne videlicet, dum culpae rubigo detergitur, vas tenerum confringatur. Unde et Salomon ait: *Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius, et sumas scandalum animae tuae.* Et iterum: *Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa et iracunda.* Nonnulli plane, cum per inpatientiae fomitem a fratribus caritate resiliunt, hoc quod Paulus et Barnabas propter Marcum discipulum ab invicem discesserunt, in defensionis suae testimonium vertunt. Quod utique constat non discordiae vitio, sed divinae dispensationis factum esse iuditio, ut nimirum sancti apostoli tanquam grana tritici eo spargendae fidei uberiorem messem redderent, quo procul eos ab invicem dissensionis aura perflaret. [Page 45]

Absentibus nunquam detrahas, sed eos in faciem prout res dictaverit competenter obiurga. Hinc est, quod in Proverbiis legitur: *Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a te.* Et in Ecclesiaste: *Si mordeat inquit, serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte detrahit.* Vir etiam sapiens ait: *Susurrio et bilinguis maledictus est, multos enim turbavit pacem habentes.* Audienti vero dicit: *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam, et ori tuo facito ostia, et seras auribus tuis.* Adversus linguam nequam aures nostras spinis sepire precipimur, ut detrahentes quosque spinosae responsionis aculeo retundamus.

Ama ieunium, ut dum inedia corpus atteritur, anima caelestis gratiae pinguedine saginetur. Et serpens ille, qui comedentem hominem cibi telo prostraverat, ieunanti nunc per sobrietatis arma succumbat. Serpens enim, sicut perhibent, qui scrutandis rerum naturis suptiliter insudarunt, si ieuni hominis sputum gustat, protinus moritur. Dum ergo tanta sit ieunii virtus in hanc bestiam, quae corporaliter repit, quanto vehementior in illum draconem vigere credenda est, qui invisibiliter serpit? Sed ut colubrum hunc valeas efficacius rumpere, sacrificii salutaris hostiam satage frequenter offerre, ut dum ora tua Christi perspexerit crux rubentia, territus contremiscat, presto diffugiat, et sacramento quo captivatus est propius accedere non presumat. Sic effets continuo viribus corruat, et in scrobe suae malitia quantum ad te perpetuo conditus delitescat.

Sed iam calamo silentium impero, quia ipse me in huius presumptionis audacia reprehendo, et quasi misso in messem igne protinus fugio, ne [Page 46]

deprehendar ubris agri proventus exurere, qui spinas tantum et arbusta debueram silvestria conflagrare.

96.

Domino Alexandro summae sedis antistiti, Petrus peccator monachus servitatem. [Page 47]

Redditas michi sanctitatis vestrae litteras, discolo quodam deferente presbytero, laetus arripui, osculatus explicui, celeri sub aviditate perlegi. Sed cum tantum auctoritatis vestrae sit pondus, ut satis sit etiam, si sub paucis apicibus cuiquam vestrae sanctionis dirigatur indiculus, illic tot sunt eloquentiae flores, tot non dicam herilis, sed paternae potius gratiae suavitates, ut quod pauperculo missum est homini, regiae sufficeret dignitati.

Verumtamen duo illic inserta repperi, quae me, fateor, erubescere compulerunt. Dixistis enim, et si non his verbis, quia propter contemplationis studium, cui vigilanter inhaereo, non deberem prorsus omittere, quin vos aliquando dictaminibus visitarem. Ego siquidem quantum ad te, venerabilis pater, qui de ponderis episcopalibus abiectu tecum unanimiter concordasti, contemplandi quidem atque dictandi perfruor ocio, sed molestiis advertantium causarumque negotiis ingruentibus non respiro. Porro autem dum intra cellulae me septa concludo, velut in portus sinu vel in litorea statione consisto. Sed quid prodest? Nam dum illic iam quasi securus quiescentis ocii potiri tranquillitate desidero, ecce saevientis

mundi me flabra concutunt, causarum inundantium fluctus ferventius intumescent. Illatis iniuriarum procellis illidor, violenta praediorum vel quorumque proventuum diminutione perturbor, dicens cum propheta: *Expectavimus pacem, et non est bonum; tempus curationis, et ecce turbatio.*

Interea non desunt, qui de animarum quoque suarum exigant salute consilium, et insuper, quod durius est, a non pontifice pontificale nitantur extorquere iudicium. Et hoc modo, qui episcopatum fugio, episcopum non evado, et sub sacerdotali fatigor onere, qui sacerdotalis solii dethronizatus sum dignitate. His itaque vallatus angustiis ad contemplationem

[Page 48]

nitor moxque collabor. Tempto, sed praesto deficio, contemplationis summa non penetro, in compunctionis lacrimas non erumpo. Mens enim terrenis obtenebrata negotiis frustra se in contemplationis culmen attollere nititur, dum actionum saecularium merito quasi congestis lapidum ruderibus aggravatur. Sicut enim aluta calcei postquam per limosa luti fluenta transierit, non admittit arvinam, sic mens humana nisi ab humore fuerit curae saecularis exulta, non percipit supernae pinguedinis gratiam. Pellis enim sicca pinguedinem combibit, humefacta repellit. Et humanum cor, donec curarum saecularium madore turgescit, saginas internae gratiae non admittit. Unde et lex in monte Oreb data legitur, quod videlicet siccitas interpretatur. Illa denique mens, quae per amorem spiritus a terrenis in alta sustollitur, mons est, in quo lex Domini inreprehensibilis, quae proculdubio karitas est, divinitus promulgatur. Et hic mons veraciter est Oreb, qui siccitas dicitur, in quo videlicet omnium vitiorum humor excoquitur et ad radios solis iustitiae cunctum libidinis atque carnalis illecebrae reuma siccatur. Hinc est, quod vasa templi in argillosa terra, quae videlicet aquam sitienter inbibit, Hyram ad Salomonis imperium fabricavit.

Ex quibus nimirum vasis et illud est, quod imbre caelesti concupiscit impleri, cum dicit: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi*, atque ideo estuans clamat: *Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam e apparebo ante faciem Dei?* De his igitur vasis in tertio Regum libro dicitur, quia *in campestri regione Iordanis fudit ea rex in argillosa terra*

[Page 49]

inter Sochot et Sartan. Sochot in tabernacula vertitur, Sartan vero interpretatur tribulatio eorum, sive demolitorum, aut coangustum. Quid itaque per Sochot, quod interpretari tabernacula diximus, nisi sanctos viros accipimus, qui videlicet dicunt: *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus?* Unde et Petrus: *Certus sum, inquit, quod velox est depositio tabernaculi mei.* Quid vero per Sartan, quae tribulatio eorum dicitur, nisi reproborum tribulantum nos persecutio designatur? Hii nimirum et demolidores et coangustantes sunt, quia dum demoliri atque destruere fidei nostrae vel boni operis aedificium temptant, duris iniuriarum ac pressurarum nos calamitatibus coangustant. Vasa ergo templi, id est omnes electi, funduntur in campestri regione Iordanis, id est in humilitate baptismi, inter Sochot et Sartan, id est inter iustos atque perversos, ut et bonorum forma proponatur illis ad imitandum rectae conversationis exemplum, et pravorum persecutio ad cumulum illis proficiat meritorum. *Vasa, siquidem, figuli probat formax, et homines iustos temptationis tribulationis.* In arida ergo terra templi vasa funduntur, quia mens hominis ad suscipiendum supernae gratiae munus non est congrua, nisi prius ab omni carnalis illecebrae fuerit humore siccata. Sic quippe corda clarum armoniae sonum, humida reddit optunsum. Tympanum quoque surdum sonat, si quilibet eum liquor humectat. Sic necesse est, ut mens hominis a carnis voluptate sit arida, quatinus in Dei omnipotentis auribus eius oratio sit arguta.

Enimvero sicut aboculus dum solis se radiis obicit, videre frustra contendit, et cavos quidem orbes ac vacua pupillis palpebra pandere nititur,

[Page 50]

sed splendorem quo perfunditur, nullatenus intuetur, sic ad conspiendam contemplationis lucem sese inaniter erigit, qui per saecularis vitae meritum aciem cordis amisit. Nam si quilibet ignotus cubiculum regis irrumpat, eique praesens tanquam familiaris assistat, regis tamen alloquo non perfruitur, quia carus ei per anterioris notitiae gratiam non habetur. Ita nos infelices et miseri, quod quidem de meis similibus loquor, sepe soli in angusta cellulae remotione consistimus, solis divinae maiestatis optutibus trementes adstamus, peccatis tamen obstantibus, vel intimi splendoris igniculum, vel compunctionis gratiam non meremur. Sic itaque velut ante regis videmur adstare praesentiam, sed quia per vitae rectitudinem sibi noti non sumus, collocutionis internae dulcedinem non gustamus. Sed, o dulcedo melliflua, cum Dominus in servo et servus delectatur in Domino! Unde psalmista: *Suavis sit, inquit, ei laudatio mea, ego vero delectabor in Domino.* Michi autem misero velle quidem

adiacet, perficere autem non invenio. Non enim invenio in carne mea bonum. Et haec quidem desidero, ad haec toto corde suspiro, sed ad haec consequenda meritis prohibentibus non assurgo. Quem videlicet et reprehensibilis vitae reatus impediunt et exteriora negotia fulgorem lucis intimae conspicere non permittunt. Et haec eadem terrena turbatio, quae videlicet a contemplationis intuitu mentis obruit aciem, scribendi quoque michi nichilominus adimit facultatem. Huc accedit, quoniam licet ego dictare forte quid valeam, deest antiquarius, qui transcribat. Sed cur ego negatae transcriptionis queror incuriam, cum non modo quispiam, quae scribo, transferre, sed ne celeri quidem vacet lectione percurrende? Aecclesiarum plane quique rectores, quibus potissimum huius rei cura debuisse incumbere, tanto mundanae vertiginis cotidie rotantur impulsu, ut eos a[Page 51]

saecularibus barbirasium quidem dividat, sed actio non discernat, nec sacrarum meditantur eloquia scripturarum, sed scita legum et forense litigium. Multitudini sacerdotum non sufficiunt tribunalia iudicum et aulae regiae, dum clericorum ac monachorum evomunt turbas, brevitatis suae conqueruntur angustias. Clastra vacant, evangelium clauditur, et per ora aecclesiastici ordinis forensia iura decurrunt.

Sed utinam legalis edicti duntaxat essemus lite contenti. Arma potius, arma corripimus, vibrantia telis tela conserimus, et non verbo sed ferro contra nostri ordinis regulam dimicamus. Quibus nimirum dicit apostolus, quia *gladius spiritus est verbum Dei*, et revera tam immanis pressurae calamitas incumbit aecclesiis, ut tanquam Babilonicae legionis acies circumfusa, et Hierusalem cum civibus suis videatur obsessa. Saeculares enim quilibet aecclesiastica iura corradunt, salaria subtrahunt, possessiones invadunt, et sic stipendia pauperum velut hostium se reportare manubias gloriantur. Ipsi quoque saeculares nichilominus inter se proprii iuris bona diripiunt, alter alteri supergredientes impingunt, et in communi mundo conclusi, quia soli esse nequeunt, mutua se pervasione collidunt. Mox arundineos rusticorum tegetes aggrediuntur exurere, et fel atrocissimi livoris, quod suis utique nequeunt inimicis invomere, inbellibus non erubescunt rusticis propinare. Et tunc fit ad litteram, quod canitur per prophetam: *Dum superbita impius, incenditur pauper.*

In quo nimirum nobilior est serpentina virulentia, quam humana crudelitas. Serpens enim fugit hominem nudum, aggreditur eum morsibus, [Page 52]

quem cernit indutum. Et fortis ac ingenuus quisque bellator vitat inermem, impedit adversum se tela vibrantem. Accipiter etiam ubi nidificat, in ampio quodam circuitu nullam dignatur exercere rapinam, ut quae facilia sunt, et in promptu nobiliter transeat, in quibus vero maior victoriae labor est, longinqua perquirat. Isti vero adversus inermes arma corripiunt, et dum fluant hostes, vapulant innocentes. Porro autem dum hic prior laedit, protinus alter insurgit, et non oculum pro oculo iuxta legem, se refert cum foenore laesionem. Talio quippe, quae Tulliana lege decernitur, nostris temporibus ignoratur, et disciplina vindictae quae sub gentili dudum servabatur imperio, nunc evangelio veniam terribiliter intonante nescitur. Ideoque pro virga tauream, pro scutica clavam, pro verbo ferrum, pro vecte redhibent gladium. Erubescunt non excedentem iniuriae vicem, dedignantur illati discriminis aequitatem. Videri vinctores atque terribiles ambiunt, triumphalis gloriae titulos concupiscunt. Sic itaque, dum unus irascitur, alter ad insaniam provocatur, et rabies rabiem generat, ac furorem furor inflamat.

Sicut et hoc experimento dignoscitur, quia, si rabidus canis hominem forte momorderit, tanta vi rabies eius in viscera protinus humana transfunditur, ut mox in ipso urinae conceptaculo catuli generentur. Quod nimirum hoc evidenti comprobatur inditio, quia si is, qui canino morsu correptus est, cantalenas, quod muscarum genus est, in aqua tritas ebiberit, [Page 53]

mox cum urina simul non sine magni doloris gemitu catulos fundit. Et certe non contempnendo res digna spectaculo, qualiter ex sicco dentium osse soboles gignitur, in quo videlicet humor seminis non habetur, et quod per genitale membrum facile natura non poterat, per traducem dentium similem in diverso genere speciem format. Et forte non sine mysterio fit, ut per hoc animal, quod cantalena dicitur, virus, quod ex canina rabie conceptum est, egeratur. Incantator enim, praedicator in divino perhibetur eloquo, unde et in psalmo dicitur: *Sicut aspidis surdae et opturantis aures suas, quae non exaudit voces incantantium, et beneficia, quae incantantur a sapiente.* Et de praedicatore intrinsecus sauciato alibi legitur: *Quis medebitur incantatori a serpente percusso?* Et in Proverbiis: *Sicut acetum in nitro, ita qui cantat carmina cordi perverso.* Sicut ergo per cantalenas rabidi furoris virus egeritur, ita per exhortationem sancti praedicatoris concepti livoris iracundia mitigatur.

Ut igitur ad ea, quae coepit, sermo recessit, his et huiusmodi mundus
furiis inflammatus et compugnantibus undique membris alterutra concertatione
divulsus, nos etiam, a quibus libello repudii donatus est, concurrit,
et a dictaminis vel intimae contemplationis intuitu mentis acumen
optundit. Adde, quod etiamsi sit forte, qui scribat, sicut iam diximus,[Page 54]

deest omnino, qui transferat, deest postremo, qui celeri saltim lectione
percurrat.

Enimvero cum furentibus ventis tempestas oboritur et procellarum
turbo fluctivagus in cumulos elevatur, tunc mare in ipsa sui pelagi profunditate
mitius estuat, circa litus autem tanto se ferventius erigit, ut naves
quoque, si appulerint, frangat. Unde fit, ut remiges tunc litoribus loca
contigua tanquam Sircium discrimen aufugiant, et quietioris tunc pelagi
profunda descendant, sic nimirum, cum iam huius saeculi terminus
appropinquat, quasi circa litus suum mundanus fervor ebullit, seseque in
perturbationis atque superbiae cumulos erigit, et qui in praeteritis saeculis
velut in pelagi profunditate quodammodo tranquillus extiterat, nunc
circa finis sui litus pestilenter exestuat, ut applicantes quique discrimen
naufragii vix evadant. Et haec quassatio ac perturbatio de luxuria nascitur,
et quod naturae contrarium est, de voluptate afflictio generatur. Unde
et Salomon: *Hanc, inquit, occupationem pessimam dedit Deus filiis*
hominum, ut occuparentur in ea. Vidi quae fiunt cuncta sub sole, et ecce
universa vanitas et afflictio spiritus. Omnes enim dum anhelant ea, in
quibus delectentur acquirere, necessario compelluntur afflictione spiritus
laborare, et dum in eo, quod iste quaerit, alter obicitur, ad id, quod oblectat,
non sine laboris tedio pervenitur. Hinc rursus ait: *Cumque me convertissem*
ad universa opera, quae fecerant manus meae et ad labores, in
quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem
animi. Quae tamen afflictio duras ac reprobas mentes et ipsa delectat,
dum non modo deliciarum suavitate sed et laboris oblectantur acreline.
Hinc est, quod Israelitae, stimulo gulae prurientis illecti, non modo sibi
deesse carnium ollas pisciumque delicias sed et porros ac cepas conqueruntur
et allia. Quae nimirum species, dum vi naturalis acredinis mordent
faucium gustum, lacrimas provocant oculorum. An non ceparum et alliorum
[Page 55]

esuriunt acrimoniam, qui videlicet esculentiora domestici apparatus
edulia deserunt, qui iuris adipati, quas opipator ultroneus optulit, delicias
parvipendunt, et per horrescentia dumeta montiumque praeripia
feras agrestes venabulis insectantur, cellariis deprompta fastidunt, et
vaga per aerem missis accipitribus aucupantur? Cum tranquilla plerumque
valeant pace quiescere, iocundum deputant et amoenum equitandi vel litigandi
laboribus insudare. Flaccidum iudicant quietis ocium, hebes ignobile
fatentur et dissolutum. Sicut et populus ille dicebat: *Anima nostra*
arida est. Nichil aliud respiciunt oculi nostri nisi man. Alibi quoque murmurantes
dicunt: *Deest panis, non sunt aquae, anima nostra nauseat super*
cibo isto levissimo. Levissimum quippe deputant cibum, si pondus atque
duriciam contingat deesse laborum. Nam laboribus resolvuntur, ocio
fatigantur.

Plane libet diligenter inspicere, quam brevis pars corporis sit, cui substantia
mundi tota non sufficit, quae cuncta terrenae facultatis impendia
concupiscit. Nam cum caetera corporis membra quodammodo bruta videantur
et stolida, vix cubitus semis reperitur in corpore, quem rerum
omnium universitas nequeat satiare. Ab oculis siquidem usque ad genitalia
regnat omnis humana concupiscentia. Et hoc quidem angusto compendio
naturali necessitate concluditur, sed naturalis metae legibus non tenetur,
nam per exteriora cuncta diffunditur, et quae de modica radice procedit,
non modicis paucisque contenta omnibus inhiat, ad omnia, ut eis
perfruatur ac saginetur, anhelat. Oculi siquidem pascuntur pulchritudine
rerum, mulcentur aures tinnulis armoniae sonibus, vel lenocinantum
assentatione verborum. Nares hodora menta concipiunt, fauces epularum
saporibus oblectantur, cor cogitationum versat archanum, lingua profundit
eloquium, et quod cor meditatur, oris ad medium interpretatione
producitur. *Ex abundantia, scilicet, cordis os loquitur.* Iam vero genitalia
tanto ardenter ad coitum provocantur, quanto magis stomachus vel
ciborum copia vel potus ingurgitatione repletur. Edacitas quippe quaedam[Page 56]

sanguisuga est, cui duae sunt filiae, ebrietas scilicet atque luxuria, de
quibus utique Salomon: *Sanguisugae, inquit, duae sunt filiae dicentes:*
Affer, affer. Nam quo quisque inmoderatus vescitur, eo necesse est, ut ad
potum estuantius ascendatur. Et dum congesta cibi moles fervescente
stomachi lebete decoquitur, crebris necesse est haustibus irrigetur. Sed
cum cibis venter ac potibus intumescit, consequens est, ut alternis
utrinque meatibus, et feces per podicem in cuniculos egerat, et humorem
de genitali conceptaculo per pudenda profundat. Sicut enim in torcularibus

vinacium a vino, sic in ilibus stercus separatur a viru. Sanguisugae ergo, quae edacitas est, duae sunt filiae: ebrietas et libido, quia dum una pestis delectabiliter concipit, geminam necessario sobolem parit. Quae nimurum dicunt: Affer, affer, quia, cum sint insatiabiles, violentae quoque sunt exactrices.

Haec itaque pars corporis, a pudendis videlicet usque ad oculos, totum perimit hominem, ac prorsus in eo naturalis excellentiae subruit dignitatem. Per haec enim spiramina sensuum, infelix humana conditio, et quod salutis est, effluit, et quod est perditionis, admittit. Haec omnia breviter Iohannes comprehendit apostolus, cum ait: *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est et concupiscentia oculorum et superbia vitae*. Concupiscentia scilicet carnis ad corporis voluptatem, concupiscentia oculorum ad visibilium rerum pertinet pulchritudinem, superbia vero vitae, terreni honoris atque fastigii exprimit sublimitatem. Per haec enim primus homo temptatus agnoscitur, sicut scriptura testatur: *Vidit, inquit, mulier quod bonum esset lignum ad vescendum*: ecce concupiscentia carnis; deinde sequitur: *Et pulchrum oculis aspectuque delectabile*: ecce superbia oculorum. Per oculos enim superbire convincitur, quisquis in his, quae Deus prohibet, delectatur. Superbia vero vitae fuit, cum mulier eadem ex ore serpentis libenter audivit: *Eritis sicut dili, scientes bonum et malum*.[Page 57]

Totus itaque mundus hoc tempore nichil est aliud, nisi gula, avaricia atque libido. Et sicut olim trifariam divisus est orbis, ut tribus simul principibus subiaceret, ita nunc genus humanum, heu prodolor, his tribus vitiis servilia colla substernit, eorumque quasi totidem tyrannorum legibus optemperanter oboedit. *Omnes enim*, sicut scriptura dicit, *avariciae student, a minimo usque ad maximum*. De gula vero, quid dicam, cum opulenti quique nesciant famem, nunquam praestolentur esuriem? Tumentes ventres, nisi citius per utrumque spiramen effolleant, crepitum ilibus reformidant, et sic in manibus fistulae consistit incolomitas vitae. Ora flammantia crapulantur, nec tamen dicendi sunt fastidio prohibente comedere, sed potius ligurrire.

Atque ideo dum afflictio carnis a cunctis paenitentibus pene respuitur, in praefigendis paenitendum iudiciis vigor canonum funditus enervatur. Quamobrem aut liber omnino claudendus est canonum, aut an delegandae paenitentiae taxatione cessandum. Quis enim saecularium ferat, si vel triduo per eptomaden ieunare praecipias? Modo stomachi laesionem simulant, modo splenis sive vesicae lamentantur excitum, modo marcidi pulmonis vitio intercludi sibimet anhelitum conqueruntur. Hinc multiplices rei familiaris curas obiciunt, illinc herilis famulatus obsequia laboriosa praetendunt. Quid plura dicam? Laberinteas argumentorum scenas struunt, Protheum induunt, et in diversa se formarum monstra convertunt, cuncta languorum genera simulant, ut quod potissimum metuunt, languorem ieunii non incurvant.[Page 58]

Sed cum tantopere non exigenti naturae, sed inpatienti gulae deserviunt, velint nolint, libera libidini frena laxantur. Venter enim atque pudenda contigua sibi sunt affinitate contermina, et cum ille sine temperantiae discretione reficitur, illa protinus ad contumelias excitantur. Cibi scilicet illices sunt libidinum, et inmoderate percepti proprii humoris exuberantiam mox ad pudenda transmittunt. Qui videlicet humores, dum congesti pruriunt et titillant, importunius expetunt, ut per coitum profluant. Hinc est, quod plurimi, dum lege permissam ineundi coniugii novere licentiam, nullam reddendi coniugalis debiti exhibent disciplinam, nec usu commixtionis uxoriae temperanter utuntur, dum non cognoscendae proli, sed ingenitae deserviunt voluptati. Hii plane non dicam mariti sed prolectarii, non coniuges sed potius amatores. Sic ad intemperantiam coitus tempus omne continuant, ut uxoribus suis, quod turpe dictu est, nec pregnantibus parcant, et castitatis regulam violare nequaquam homines erubescunt, quam circa pregnantes suas et animalia muta custodiunt.

Vide, o homo, canem, si caniculam, postquam concepit, aggreditur, aspice bucculam vel certe equam, si post conceptum a suis maribus infestantur. Ignorant quippe coeundi libidinem, cum deesse sibi cognoscendi conspiciunt facultatem. Cum ergo tauri, canes et caetera bestiarum genera foetibus suis reverentiam praebant, soli homines, quorum doctor de virginie natus est, ut vota sua libidinis expleant, parvulos suos, qui ad Dei formantur imaginem, necantes opterere non formidant. Hinc est, quod nonnullae mulieres ante pariendi tempus abortiunt, aut certe mutilata vel laesa eorundem parvolorum tenera adhuc membella reperiunt. Et hoc modo, dum ad libidinis feruntur incentiva praecipites, ante parricidae sunt, quam parentes, et quod valde periculosum est, dum haec vitio naturae peccantis adscribunt, sese tam flagitosi reatus obnoxios non agnoscant.[Page 59]

Verumtamen et hoc aliquando non ignorant, sed dum lucrantur
ignorantiam populi, dissimulant hoc sacerdotibus confiteri. Barrus, qui et
elefas dicitur, unice diligere castitatis munditiam perhibetur, et eotenus
execratur obscena libidinum, ut cum ad propagandum genus coire compellitur,
vultum post terga retorqueat, et ita quodammodo naturae coactus
imperio, nolle se atque erubescere, quod agit, ostendat. Bestia ergo
quaelibet ad hoc solummodo coit, ut gignat, homo solus ad hoc gignit, ut
coeat. Pecoribus itaque summa concumbendi partus, hominibus vero
summa gignendi concubitus. Vultures pariunt, cum se per coitum non
corrumpant. Apes sobolem successurae posteritatis enutriunt et virgines
perseverant. Itaque rationis expertia filium virginis imitantur, et homines,
quibus utique natus est, luxuria volutabro delectantur.

Quis enim seminibus semina superiactat? Quis agrum vernantium
scilicet segetum decore vestitum, sulcandum vomeribus iudicat? Mittit
prius falcem, et cum ager vacat, satio mox segetes germinatura succedat,
alioquin si semini semen ingeritur, forte contingat, ut non dicam ex utroque,
sed ne de utrolibet quidem proventus copia colligatur. Attende itaque,
vir enervis, immo vir evirate, quid ambias, et scito, quia pulvis ac
cinis est, ad quem luxuriae facibus inflammatus anhelas, videlicet ut cum
mulieres artus amplecteris, vermes, saniem, intolerabilemque foetorem,
quod paulo post futura est, contempleris, ut consideratio futurae putredinis
fucos cauta despiciat scenicae venustatis. Sapientis quippe iudicio[Page 60]

non modo subiacet, quod lenocinatur oculis, sed quod latet etiam in
materia veritatis. Verumtamen omnes illas delicias, quas nunc uxorculae
de se suis coniugibus exhibit, aliis quoque viris necesse est praebeant, si
eas post eorum obitum biviras, ut assolet, vel etiam triviras esse contingat.
Non est eis fides ulla post mortem, sed dum placere viris posterioribus
concupiscibiliter appetunt, audire quoque nomen priorum suffusae
rubore vultum, inpudenter erubescunt.

Novi plane virum, dum illatam uxori ulcisci conaretur iniuriam, gladiis
interemptum. Quae tamen ad secundas migrasse nuptias dicitur, antequam
anni circulus impleretur. Eant ergo viri, et relicto Deo spem in
uxoribus ponant, quas utique dum intemperantius diligunt, sepe per eas
non modo extraneis viris, sed et hostibus suis propria bona transmittunt.
Huc accedit, quia si mulier thalamum violat, cum fama iam convicaneorum
omnium ora pervolitet, vir tamen adhuc solus ignoret, et qui
suae domus obprobrium pertulit primus, vix deprehendit extremus.
Igitur incentiva libidinis fomites sunt avariciae et materia cupiditatis.
Nam cum luxuria multis sumptuum indigere non ambigatur expensis, nisi
multiplicibus exuberent commodis, fluere nequeunt in oblationibus
voluptatis. Sed sicut hii, qui mundi huius probantur esse vernaculae, terrenis
se rebus ambiant onerare, sic versa vice mens caelestibus inhians se
gloriatur exuere.

O quam iocundum, quam suave nuntium, quam denique dulcis ad
aures meas nuper fama devenit, quae vos Ostiensem comitatum michi
subtraxisse et alii tradidisse perhibuit! Romanus enim quidam velut
accusans te apud me, et tanquam michi consulens atque compatiens, quod
factum erat, innotuit, sed quem accusare se credit, nesciens commendavit.
Ego quidem primo quasi graviter tuli, sed erumpentibus quibusdam[Page 61]

Iaetitiae signis vel superficietenus quidem maerorem simulare non potui.
Ultro etiam divinam imploro clementiam, ut episcopatum quoque quantotius
ordinare non differas, et sterile arenosi litoris aratrum michi de
manibus tollas. Non enim est huius temporis, ut, qui puritatis et innocentiae
tramitem tenere desiderat, aecclesiae baiulare regimen acquiescat, cum
videlicet omnes pene per vitiorum abrupta praecipites, et tanquam furentes
equi per voluptatum suarum campos feruntur effrenes. Et quid aliud
inter haec tot flagitiorum mala perpendimus, nisi quia venturo citius
antichristo via iam sternitur, per quam inoffensis nequitiae suae vestigiis
gradiatur? Nam sicut dicit apostolus: *Misterium iam operatur iniquitatis*.
Mundus siquidem lucem tenebris mutuat, cum eius iam terminus
appropinquat. Et velut inter diem et noctem videtur nutare crepusculum,
dum occumbente luce virtutum nox oritur vitiorum.

Quod nimirum illud Abrahae portendebat, quod scriptura pronuntiat:
Cum sol, inquit, occumberet, sopor irruit super Abram, et horror
magnus et tenebrosus invasit eum. Nam solis occubitus mundi designat
occasum, horror vero magnus et tenebrosus vitiorum figurat criminumque
caliginem, quae cotidie pestilenter inhorrescant per estuantem reproborum
hominum pravitatem. Unde et illic paulo post additur: *Cum ergo*
occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans.
Sicut enim fumus ex igne clibani vaporantis egreditur, ita vitiorum
omnium flagitiorumque caligo de camino estuantis avaritiae generatur,
sicut dicit apostolus, quia *radix omnium malorum avaricia est.* Et hoc
circa finem diei, hoc est circa terminum mundi. Fumans ergo clibanus

tenebrosam caliginem generat, quia caminus avaritiae, qui in pravorum hominum pectoribus estuat, multis perversitatum tenebris mundum pestilenter obscurat. An non mentes infelicium caecat, quae scilicet et fidem tollit, et omnium virtutum in eorum cordibus lumen extinguit? Unde cum illud praemisisset apostolus, praesto subintulit: *Quam, videlicet avariciam, quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.* Multis quippe se doloribus inserunt, dum proper temporalia lucra infoederabili a se invicem simultate resiliunt. Et plerumque dum pro corporalibus in arma concurrunt, corporibus animas exuunt. Qui vero solis caelestibus inardescunt, pro doloribus oblectationibus potiuntur, quia in fraternae karitatis dulcedine unanimiter vivunt. Hinc est, quod in illo sacrificio vespertino, quod tunc Abraham optulit, pecora quidem terrena ab invicem sequestrata composuit, sed volatilia non abiunxit. Unde scriptura: *Qui tollens, inquit, universa haec divisit ea per medium, et utrasque partes contra se alrinsecus posuit, aves autem non divisit.* Terrena quidem animalia contra se et alrinsecus opponuntur, quia terreni quique contra proximos iurgiis et contentionibus saeviunt, vel certe occultis adversus eos odiorum fomitibus inardescunt. At contra qui sese in altum caelestis desiderii pluma sustollunt, dum sacrificium Deo semetipsos offerunt, a mutuae dilectionis glutino non recedunt. Haec apud te, venerabilis pater, de mundi furentis insanis conqueror, quem et tolerare cotidie et odire compellor. Nec accusatoris vereor notam, dum illi delinquentium expono flagitium, qui corrigendi prava prae caeteris optinet principatum. Non enim detractor ille dicendus est, qui ei curat errantium reatus exponere, qui valet ea, quae temere praesumpta sunt, emendare. Haec porro Heli verba sunt: *Altaria tua, Domine, destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt gladio, et relictus sum ego solus.* Cui Dominus: *Dereliqui, inquit, michi septem milia in Israel,*

[Page 63]

quorum genua non sunt curvata Baal. Cum ergo propheta solum se remansisse dicat, Dominus e diverso septem milia superesse respondeat; Helias tamen mendacii non arguitur, quia zeli caelestis igne succensus, esse, quod perhibet, opinatur. Si Helias itaque non peccavit, quia non odio sed zelo modum accusationis excessit, num ego debeo praesumptionis argui, qui pauca de plurimis ei potissimum, qui ius corrigendi principaliter possidet, intimavi? Meum itaque fuit sacris auribus haec utcunque suggestere, tuum est, prout facultas attulerit, coercere. Satagendum est igitur et instanter elaborandum, ut in tremendo summi pastoris examine vel cum Helia te intimus zeli fervor excuset, vel cum Petro, quod gloriosius est, multiplex commissi gregis fructus exornet. Ne, quaequo, miremini, si tenor huius epistolae stilo currat inculo, quia dum manus ad iaciendos apices properat, hinc Cadalous, draco videlicet teterrimus, sufflat, illinc virulenta serpentium turma de cavernis suis egressa consibilat. Quos, quia non possumus incantationibus frangere, paramus squamea colla gladiis opruncare. Sed quia synodus imminet, pedestres etiam versiculos subdo:

[Page 64]

Sedis apostolicae qui vult retinere vigorem,
Aequa libret rigidae pondera iustitiae.
Iuris enim pariles nescit suspendere lances,
Quem favor inflectit, spes vel avara trahit.
Muneribus plenae cui laxant ora crumen,
Iustitia vacuam perdit inops animam.
Caeli Roma seras tenet et regit orbis habenas:
His, si plura velit, tartara sola petit.
97. [Page 65]

Cardinalibus episcopis apostolicae sedis, Petrus peccator monachus salutem in Domino.
Sicut verba presentibus indicia sensuum, sic inter absentes litterae sunt instrumenta verborum. Bellatoria artis industria, sicut in bello discitur, ut in pace postmodum doceatur, sic aliquando, dum docetur in ocio, cautius exercetur in bello. In conflictu sedis apostolicae, in quo vos adhuc unanimiter desudatis, concertator et ipse pugnavi. Sed ecce cum militari cingulo sim solitus, et in municipii pace compositus, libet iam docere quod didici.
Inter omnes itaque vitiorum circumfrementium acies, inter densissimas iaculorum ingruentium more grandinum tempestates, adversus avariciam vobis est attentius vigilandum, eiusque sagittis semper opponendus est clipeus. Quae nimirum ad hoc precipitanter anhelat, ut loetale miseris vulnus infligat, principio tamen ut optutum non frontis, sed cordis extinguat. Unde vir sapiens ait: *Exenia et dona excaecant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum.* Armat enim muneribus

adventantes, et per eos expugnat ac caecat eorum corda, qui suggesti locum apud aures optinent principales. De quibus per Ysaiam Dominus conqueritur dicens: *Principes tui infideles socii furonum, Omnes diligunt munera, secuntur retribuciones.* Dicat aliquis: Ego quidem nulli quaero, sed si quid gratis offertur, accipere non recuso. Ecce hic non notantur hii, qui munera quaerunt, sed qui tantummodo diligunt. Qui etiam sotii furonum non immerito dicuntur, quia dum furtiva dona suscipiunt, etiam a comministris suis et sodalibus deprehendi velut in furti crimine perhorrescant.

Et notandum quod dicitur: *Sequuntur retribuciones*, quia quamvis munificis suis auxilium, quod postulantur, impendunt, reatus tamen maculas non evadunt, quia dum beneficii sui talionem recipiunt, fructus aeternae mercedis amittunt. De quibus et paulo post dicit: *Heu! consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis.*

Fili plane Samuhelis nullum aliud crimen habuisse leguntur, nisi quia munera dilexerunt; et quia paternae mundiciae non sequebantur exemplum, inrecuperabiliter amiserunt plebis Israelitiae principatum. Et notandum, quia cum, de illis scriptura dicit: *Declinaverunt post avaritiam, accaeperunt munera, protinus intulit: perverterunt iudicium.* Vicinum quippe est atque contiguum, ut post munus acceptum pervertatur etiam corrupto censore iudicium. O quam mundam Samuhel frontem habebat a muneribus, cum dicebat: *Conversatus coram vobis ab adholescentia mea usque ad diem hanc, ecce presto sum. Loquimini de me coram Domino et coram Christo eius, utrum bovem cuiusquam tulerim aut asinum, si quempiam calumpniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accaepi; et contemptnam illud hodie restituamque vobis.* Unde et in lege precipitur: *Ne accipias munera, quae excaecant etiam prudentes et subvertunt*[Page 67]

verba iustorum. Et in Deuteronomio non dissimile: *Non accipies,* inquit, personam nec munera, *quia munera excaecant oculos sapientium et mutant verba iustorum.* Quam aversus a suscipiendis muneribus erat Abraham, cum regi Sodomorum Melchisedech obserbaret dicens: *Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorem caeli et terrae, quod a filo subteminis usque ad corrigiam caligae non accipiam ex omnibus, quae tua sunt.* Quam mundus a susceptis muneribus Moyses erat, qui scientem omnia Dominum in testimonium deducebat: *Tu, inquit, scis, quod ne asellum quidem umquam accaeperim ab eis nec afflixerim quempiam eorum.* Nam ubi muneribus inhiatur, consequens est, ut, sicut iudex hunc accepta mercede iustificat, sic illum, qui nil dedit, affligat.

Unde per Ysaiam dicitur: *Ve, qui iustificatis impium pro muneribus, et iustitiam iusti auferitis ab eo.* Quibus illico vindictam quae illis debetur, intentat cum subdit: *Propter hoc, sicut devorat stipulam lingua ignis, et flammae calor exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet.* De quibus idem propheta alibi conqueritur dicens: *Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avariciam suam, a summo usque ad novissimum.* Avaricia plane Dei omnipotentis adversum se iracundiam provocat, et cor, quod possidet, vanis semper cogitationibus vexat. Hinc est, quod de avaro conqueritur populo dicens: *Propter iniquitatem avariae eius iratus sum, et percussi eum, et abscondi, et indignatus sum, et abiit vagus in via cordis sui.*

Nulla sane putredo vulneris in Dei naribus intolerabilius foetet, quam stercus avariciae. Et cupidus quisque dum sordentis pecuniae questus accumulat, vertens exedram in latrinam quasi molem stercoris coacervat. Hinc est, quod per Hiezechielem dicitur: *Argentum eorum foras proicitur, et aurum eorum in sterquilinium erit; argentum eorum et aurum non valebit liberare eos in die furoris Domini.* Et alibi scriptum est: *Ve ei, qui multiplicat non sua? Usquequo? Et aggravat contra se densum lutum.*[Page 68]

Avaro sane contra se densum lutum aggravare est terrena lucra cum peccati pondere cumulare. Abacuc etiam propheta: *Ve, inquit, qui congregat avariciam malam domui sua, ut sit in excelsa nidus eius, et liberari se putat in die mali.* Porro sicut ignem ligna non saciant, sic estum avariciae pecunia cumulata non sedat. Sed sicut flamma fomentis extollitur, ita nichilominus avaricia dum lucra cumulantur, augetur. Unde et Aecclesiastes: *Avarus, inquit, non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructus non capiet ex eis.* Fructus quippe ex illis caperet, si eas bene spargere non amando voluisset. Quia vero retinendo diligit, hic utique sine fructu derelinquit. Ubi et sequitur: *Ubi sunt multae opes, multi sunt qui comedunt eas.* Et quid prodest possessori, nisi quod cernit divicias oculis suis? De quibus idem Salomon ait: *Diviciae conservatae in malum domini sui.* *Pereunt enim in afflictione pessima, generabit filium, qui in summa egestate erit.* Et ut ostendat quam infideles sint diviciae possidenti, mox subicit: *Sicut egressus est nudus de utero matris sua, sic revertetur, et nichil auferet secum de labore suo.* Miserabilis prorsus infirmitas, quomodo

venit, sic revertetur. Quid ergo prodest quod laboravit in ventum cunctis diebus vitae sua? Et caetera.
An idcirco forte lucra congerimus, ut possessiones ac predia redimamus?
Sed quid prodest confinia proprii iuris extendere, cum haec vitae nostrae nequeant angustias protelare? Unde vir sapiens ait: *Noli attendere at possessiones iniquas, et ne dixeris: Est michi sufficiens vita; nichil enim proderit in tempore vindictae.* Nam et Ysaias ait: *Ve, qui coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci! Nunquid habitabitis in medio terrae soli vos?* Ac si aperte dicat: Quousque vos extenditis, qui in communi mundo degere sine consortibus non potestis? [Page 69]

Adiacentes quidem atque contiguos premitis, sed contra quos vos valeatis extendere, semper inventitis. Unde scriptum est: *Qui quaerit ditari, non erit innocens.* Et alibi dicitur: *Avaro nichil est scelestius. Quid superbis terra et cinis? Nichil est iniquius quam amare pecuniam.* Dura certe et nimis formidolosa sententia. Si enim nichil est avaro scelestius, nichil iniquius, non ergo melior parricidis, non prefertur incestis, aequatur hereticis, assimilatur idololatris. Unde et apostolus dicit: *Avaricia quae est ydolorum servitus.* Sit ergo quilibet castus, sit sobrius, sit indigentibus alendis intentus, hospitalitati deditus, ieunet, vigilet, diem nocti psallendo continuet: si tamen avarus est, totum perdit, ita ut inter omnium criminum reos nequiores se invenire non possit: *Nichil est enim*, sicut dicitur, *avaro scelestius, nichil iniquius quam amare pecuniam.* Quid ergo proderit non occidere, non mechari, non rapere, non denique peiurare, immunemque te prorsus a cunctis criminibus custodire, dummodo si a te avaricia non expellitur, nichil te nequius, nichil scelestius reperitur? Eat ergo avarus, parietes aecclesiae construat, studio predicationis insistat, dissidentes in pace confoederet, titubantes in catholicae fidei veritate confirmet, offerendis cotidie sacrificiis sit intentus, a negotiis saecularibus sit remotus: donec tamen in eo ardor avariciae non extinguitur, omnis flos virtutum eius exuritur, et nullus eo criminiosior invenitur. Enimvero postquam scriptura posuit, avaro nichil esse scelestius, ne quis in hoc verbo, quod est avarus, dubietatis scrupulus posset emergere, vigilanter addidit: *nichil iniquius quam amare pecuniam.* Igitur avarum esse nichil est aliud, quam amare pecuniam. Amatur enim acquisita pecunia, amatur [Page 70]

nichilominus acquirenda. Avaricia quippe quasi biceps est coluber, utroque consuevit ore mordere, utroque pestiferum virus influere, dum aut aliena res quaeritur, aut habita delectabiliter possidetur. De illo sane, qui utroque huius serpentis ore deglutitur, scriptum est: *Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum? In iuste aliis congregat, et in bonis illius alias luxuriabitur.*

Sunt preterea, qui totis ad appetenda aliena desideriis inardescunt, sed haec postquam adepti sunt, precipitanter effundunt. Sunt, qui ad aliena quidem acquirenda non inhiant, sed quae sua sunt, tenaci custodia tanquam Cereris sacra conservant. Deterrium autem genus est eorum qui et aliena turpiter ambiant, et quae iam sui iuris sunt sordida tenacitate custodiunt. Peiores scilicet draconibus Babiloniae, qui licet infinitam auri argenteque dicantur servare congeriem, nulli tamen propriam diripiunt facultatem, et contenti quasi propriis rebus non inhiant alienis. Porro autem quid michi congregare divicias, quas neque huc quispiam, dum ingredetur, advexit, neque comitari poterunt de seculo recessentem? Unde dicit apostolus: *Nichil intulimus in hunc mundum, haud dubium. quia nec auferre quid possumus; habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Nam qui volunt divites fieri, incident in temptationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis.*

Quid ergo mirum, quod superius diximus, avaro nichil esse scelestius, cum dicatur omnium malorum radix esse cupiditas. In quo enim radix [Page 71]

est omnium malorum, ille consequenter omnium malorum reus esse convincitur, quia quorum habet in sui pectoris agro radicem, non potest venenatam vitare propaginem. Nec pretereundum quod ait: *Quam quidam appetentes erraverunt a fide.* Nimirum sicut proditor salvatoris, qui, ut exiguae summae perciperet quantitatem, sub venalitate distraxit rerum omnium conditorem, et pro vilis amore pecuniae auctorem tradidit vitae. Sicut etiam Balaam filius Beor, qui, dum ad pecuniae, quae offerebatur, inhiat questum, Dei fide contempta de Israelitici populi dedit ruina consilium. Hunc plane quidam non contempnendae auctoritatis viri tradunt, Heliu fuisse Buziten de progenie scilicet Buz, qui secundus filius fuit Nachor fratri Abraham. Qui videlicet Heliu in libro beati Iob eius amicus dicitur extitisse, quoniam propheta fuerat, et spiritalis gratiae revelatione pollebat. Sed dum avariciae paulatim declinasset in vitium, de

propheta factus ariolus, de ariolo conversus perhibetur in magum. Ecce quid utilitatis conferat avaricia, quae dum fidem hominibus tollit, prophetam vertit in magum, ex apostolici culminis apice mergit in tartarum?

Nunquid et Giezi a fide non erraverat, qui, dum argentum Naaman offerente perciperet, domini sui spiritum suspicabatur absentem? Sed ait

Heliseus: *Nonne cor meum in presenti erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tibi.* Ubi caute considerandum est, quia, si ille lepra multatus est, qui premium tulit de virtute prophetae, quo pacto quis audeat vendere iudicium papae? *Accaepisti,* inquit Heliseus, *argentum et vestes, ut emas oliveta et vineta, oves et boves, servos et ancillas, sed et lepra Naaman adhaerabit tibi et semini tuo in sempiternum.*

Duo plane symoniace hereseos reperiuntur auctores, unus in veteri testamento, alter in novo. Qui etiam duo symoniacorum genera perfecerunt, vendentium scilicet et ementium. Giezi siquidem donum sancti[Page 72]

Spiritus vendidit, Symon Magus comparare temptavit. Nec ille solummodo dicendus est symoniacus, qui dat vel accipit de sacris ordinibus premium, sed et qui vendit synodus, qui distrahit sacerdotale iudicium. Sed fortasse aliquis dicat: Et ille ergo, qui pro synodali sententia quicquam tribuit, symoniacum crimen incurrit? Non hoc dixerim, quia neque Naaman deliquit, dum fraudulentio servo pro mundatoris sui reverentia munus optulit. Aliud quippe est quemlibet causae suae desiderare iustitiam, aliud canonicam, quae per Spiritum sanctum constituta est, venalem habere censuram. Et qua conscientia de promulgando iudicialis sententiae calculo premium sumimus, cum ille, cui patrocinium venale prebemus, aut iuste aut contendat iniuste? Quod si iuste litigat, veritatem proculdubio vendimus, si vero iniuste, contra veritatem, quae Christus est, impudentis audaciae temeritate pugnamus. Hinc est, quod in lege precipitur: *Iuste quod iustum est, exequaris.* Iniuste quippe, quod iustum est, exequitur quisquis ad defensionem iustitiae non virtutis emulatione, sed amore premii temporalis excitatur. Nam iniuste, quod iustum est, exequi iure dicitur, qui iustitiam, quam pretendit, venundare non veretur. At ille, quod iustum est, iuste probatur exequi, qui in assertione iusticiae nil aliud preter solam iustitiam quaerit.

Et quia sunt nonnulli, qui vel antequam consecrationis exhibeant ministerium, vel ante decisum cause negotium, nullum pacti sunt commodum; postmodum vero tanquam a debitoribus exigunt, et extorquendis remunerationibus vehementer insistunt. Hii se Giezi non dubitent crimen incurrere, qui, postquam Naaman curatus est, iamque revertens, de dono sancti Spiritus ausus est pecuniam postulare. Et sicut ille non alia[Page 73]

quam leprae plaga percussus est, quae homines removebat a castris, sic iste non levi sed illius labe perfunditur criminis, quod ab aecclesiae separat sacramentis.

Vidi plane, dum episcopalibus apicis officio fungerer, quandam de fratribus nostris, nomen quidem suppresso, vitium noto, qui sic susultabat atque gliscebat, dum prefixum synodalis concilii tempus insisteret, ac si triturae sive vindemialis proventus articulus immineret. Accingebat enim se muneribus colligendis, ad quos utique precidendos non aciem ferri, sed falcam exacuebat eloqui, qui etiam huius fraudis habere pseudo dicebatur apostolos, qui nimirum pecunias hinc inde corraderent, easque marsupiis iam evomentibus infercirent. Si quis autem michi forte succenseat, quod consacerdotem meum tam mordaciter reprehendam, Iohannem corripiat et Matheum, qui dum sacrae prosequuntur historiae veritatem, coapostolum suum pecuniis inhiantem sacrilegum perhibit traditorem.

Sperantes autem huiusmodi questus hostis antiquus sepe deludit, ut eis nullatenus impleat, quod promisit. Sicut enim auceps accipitrem ad escam carnis blandiens provocat, sed mox ut manu tenuerit, carnem subtrahit, loro pedes adstringit, ita diabolus primo quidem pollicetur lucrum, quod postmodum subtrahens peccati duntaxat initit laqueum. Hoc itaque modo qui muneribus inhiat, tanquam mus, dum escam corrodere nititur, tendicula suffocatur. Quod nimirum egregie precavit insignis ille Fabricius, quem, dum Pirrus Epirotarum rex adversus imperium Romanae[Page 74]

republicae dimicans esse pauperem comperisset, sollicitare coepit, quartamque regni sui partem sibi, si ad se transfugeret, compromisit. Quod ille dignatus abhorruit, et quovis gloriosior rege in sua paupertate permansit. Hoc itaque Christianus, qui avarus est, audiat, sicque gentilitatem suam et gentilis hominis evangelium erubescat. Et sepe sub hac intentione munus accipitur, ut si munificus reperiatur esse culpabilis, aufugium iustitiae non lucretur. Quod facile quidem promitti, sed difficile valet impleri. Acceptis quippe muneribus, si contra datorem quid agere volumus, mox in ore nostro verba mollescunt, locutionis acumen optunditur, lingua quadam pudoris erubescientia prepeditur. Mens quippe percepti

muneris conscientia, debilitat iudicialis censurae vigorem, reprimit eloquentiae libertatem. Nam et si iudiciorum rectitudine funditus non admittitur, iudicandi tamen auctoritas enervatur.

Nonnulli vero hanc circa se reperiuntur habere custodiam, ut iudicialis adhuc causae pendente negotio nil etiam ab offerente suscipiant, sotopis vero litibus gratis oblata non spernant. Sed emergentibus causis sepe contigit, ut, quod se putaverant gratis accepisse, in aliis cogantur negotiis compensare, fluviique periculum, quod se speraverant reliquise post tergum, insperate coram se reperiunt enatandum. Hoc est ergo tutum et integrum, ut iuxta prophetam: *Excutiamus manus nostras ab omni munere*, et nocendi sive iuvandi servemus nobis ingenuam libertatem, ut non litigemus sub servitute pecuniae, sed serviamus in libertate iustitiae.